

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.
PRENUMERATA WYNOŚI:

rocznie	półrocznie	kwartalnie	miesięcznie
24 koron	12 koron	6 kor.	2 kor.

w Austro-Węgrzech:
 z jednorazową przesyłką poczt. 32 „ 16 „ 8 „ 2 „ 70 h.
 z dwurazową „ 38 „ 19 „ 9 „ 50 h. 3 „ 20 h.
 w państwach niemieckich „ 36 „ 18 „ 9 „ 4 „
 w innych państwach „ 48 „ 24 „ 12 „ 4 „

Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „Nowej Reformy“ w Krakowie, Nr. rach. poczt. Kasy Oszczęd. 857.484.
 Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. — Telefon Redakcji 41, Administracji 241, dla rozmów zamiejscowych 1572. — Rekopisów nadsyłanych Redakcja nie zwraca. We Lwowie sprzedaje numerów po 6 halery; w Biurze dzienników S. Sokółowskiego, ulica Jagiellońska 3 i w Biurze Płohna, ulica Karola Ludwika 9.

Cena numeru 6 hal., z przesyłką pocztową 8 hal.

NOWA REFORMA

WYDANIE POPOŁUDNIOWE

Prenumeratę przyjmują:
 zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafikarna w Ryńku. — Agencja J. Hincas; i A. Salomonowej, ul. Szczepańska 9; Biuro dzienników M. Hupczyca, ul. Jagiellońska 7 Trafika w Sukienicach.

Zamiejscowa prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przyjmują: we Lwowie Biuro dzienników A. Buchstaba, ulica Karola Ludwika 1. 21. — S. Sokółowski, ulica Jagiellońska 1. 3. — W Jarosławiu A. Amster. — W Tarnowie M. Rockach. — W Wiedniu: Herman Goldschmid (sprzedaż oddzielnych numerów), I. Wollzeile 6. — M. Dukas Nachf., Haasenstejn & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norwimberdze). — H. Schafer (Wollzeile) — W Paryżu Société Matuelle de Publicité A. Lorette, directeur, Rue Rougemont 14.

Do numeru popołudniowym przyjmują się tylko „Nadestane“ po 80 hal. od wiersza. — Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza.

W numerze popołudniowym, wychodzącym w poniedziałki i dni poświęcone, zamieszczone będą także inne inseraty.

Załączniki do „Nowej Reformy“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów.

Wiadomości o ustąpieniu Bilińskiego.

Wczorajsza „N. Fr. Presse“ rozpisuje się obszernie w numerze porannym i wieczornym o ustąpieniu Bilińskiego ze stanowiska wspólnego ministra skarbu. Ustąpienie to uważa dziennik wiedeński prawie za rzecz pewną, a jako nierozstrzygniętą w tej chwili uważa tylko kwestię jego następcy.

„N. Fr. Presse“ utrzymuje, że przesilenie na stanowisku wspólnego ministra skarbu istniało już właściwie od chwili zbrodniczego zamachu na następcę tronu i jego małżonkę w Sarajewie. Przeciwnictwa między cywilną, przez Bilińskiego reprezentowaną, władzą w Bośni i Hercegowinie, a wojskową, jakie wytworzyły się w czasie wojny z Serbią i doprowadziły przesilenie do punktu zwrotnego. Utrzymuje atoli „N. Fr. Presse“, że przesilenie nie zostało wywołane przez administrację, w ręku Bilińskiego spoczywającą, lecz przez zamach morderczy w Sarajewie.

Nie dopatruje się także ten dziennik związku między ustąpieniem hr. Berchtolda ze stanowiska min. spraw zagranicznych i powołaniem w jego miejsce Buriana, a dymisją Bilińskiego, gdyż zasadniczej różnicy między systemami administracji Buriana, który, jak wiadomo, był poprzednikiem Bilińskiego na stanowisku wspólnego ministra skarbu a systemem rządów min. Bilińskiego — zdaniem tego dziennika — nie było.

„N. Fr. Presse“ utrzymuje we wczorajszym numerze wieczornym, że przyczyną zaostrożenia się przesilenia na stanowisku Bilińskiego „mogły być różnice w zapatrywaniach między nim a gabinetem Stuerghka na kwestię traktowania Galicji. Biliński ujmował się bardzo gorąco za swobodni rodakami i bardzo wiele dla nich zdziałał na polu dobroczynności publicznej. Uchodzący galicyjczy nie byli zadowoleni ze wsparcia przez rząd im udzielonego, a w sprawie przyszłego odszkodowania za zniszczenie Galicji przez wojnę, starali się bawiący w Wiedniu posłowie polscy o zasadnicze załatwienie i w kwestyjnej porozumiewali się z Bilińskim.

„Kwestya ta — pisze „N. Fr. Presse“ — pozostawała naturalnie w łączności pewnej ze stanowiskiem gabinetu austriackiego wobec stronnictw Izby, która stale zamknięta przeciw był nie może. Nie jest wykluczeniem, iż wytworzyły się stałe starcia między Bilińskim a gabinetem austriackim, starcia, których źródło tkwiło wprawdzie w kwestyjach wychodzących galicyjskich, ale które dla ogólnej polityki nie były bez znaczenia.

Wobec dalszej przesilenia zależeć będzie od decyzji korony i rozstrzygnięcia kwestyj administracji w Bośni i Hercegowinie. „N. Fr. Presse“ przewiduje, że załatwienie przesilenia nastąpi dopiero w kilku dniach.

Jakkolwiek ustąpienie min. Bilińskiego nie zostało, wedle naszych informacji, do wczoraj wieczór zdecydowane, wymieniamy „N. Fr. Presse“ jako jego następcę w: byłego prezydenta ministrów dra Koerbera i obecnego namiestnika Tryestu, ks. Konrada Hohenhofera, przyczem kandydaturę ostatniego z nich uważa za silniejszą i większe mającą szansę.

Polacy wobec ustąpienia Bilińskiego.

Ze strony dobrze poinformowanej otrzymujemy następującą uwagę:

Ustąpienie dr Bilińskiego oznacza w chwili obecnej bardzo dotkliwą stratę dla Polaków. Jak wiadomo, w gabinecie austriackim nie zasiada obecnie żaden minister Polak, a ministerstwo dla Galicji również nie jest obsadzone. Kierownik tego ministerstwa szef sekcji, dr Morawski, od dłuższego czasu chory, nie może się zajmować tak trudnymi i ważnymi dziś zwłaszcza sprawami krajowymi. Jedynym naszym rzecznikiem w sferach kierujących, chociaż tylko pośrednio, był dr Biliński, który wprowadził jako wspólny minister skarbu nie ma bezpośredniego wpływu na sprawy galicyjskie, ale mógł on przecież przy każdej nadarzającej się sposobności i przy ważnych naradach podnieść swój głos w interesie Galicji i Polaków.

Obecnie wyrobił sobie dr Biliński wpływ ten jeszcze przez utworzenie wielkiego komitetu pomocowego dla Galicji i jemu też głównie zawdzięczać należy, że akcja zapomogowa, która początkowo dawała tyle słusnych powodów do żywej i skarg, przynajmniej o ile chodzi o Wiednia, weszła na lepsze tory. Wiadomości też o jego ustąpieniu muszą w szerokiej kołach polskich wywołać wielkie ubolewanie, bo podziwiałoby nas ono jednego jeszcze dziś rzecznika naszego w łonie rządu.

Ale wiadomości te nie są bynajmniej dla informowanych niespodzianką. Nieprawdą jest, jakoby ustąpienie dr Bilińskiego było następstwem tragicznej śmierci arcyksięcia Franciszka Ferdynanda. Gdyby jakkolwiek istniał związek między tą zbrodnią a przesileniem we wspólnym ministerstwie skarbu, gdyby sfery miarodajne były zdania, że także na dra Bilińskiego spada chociażby najmniejsza odpowiedzialność za zamach, to dr Biliński byłby już w lipcu r. z. ustąpił a nie dopiero dziś po osmiu miesiącach. Dr Biliński zresztą zaraz w lipcu po zamachu zgłosił swoją dymisję, którą odrzucono, co jest dowodem, że najbardziej miarodajny czynnik w państwie uznał powody tej dymisji za niesłuszne. Wiadomo też powszechnie, że dr Biliński cieszył się szczególnym zaufaniem monarchy, które do dnia dzisiejszego

po przez Rafajłową aż do Zielonej. Równocześnie z tym atakiem rozpoczął się od strony Mikuliczyna drugi atak przeciw naszym wojskom, broniącym przemyśku pod Jablonicą. I ten atak został odparty, a nieprzyjaciół odrzucono daleko poza swoje poprzednio zajmowane pozycje.

Z walk nad Nidą.

W dziennikach czeskich lekarz wojskowy, dr Klega pisze bez patosu, ale zajmująco o świątecznych walkach naszych wojsk nad brzegami Nidy w Królestwie Polskim. A opowiadać to dla nas jest tem bardziej zajmujące, że mowa tu o jednym z pułków śląskich, w którym, wnosząc za nazwisk, znajduje się niemała liczba żołnierzy i oficerów polskiej narodowości.

Dnia 20 b. m. — opowiada dr Klega — otrzymaliśmy rozkaz wyruszenia w pochód z miejsca, gdzieśmy dotąd stali w rezerwie, dość niespodziewanie. Była godzina dziewiąta wieczorem. Pokładliśmy się właśnie spać, przekonani, że ta noc przejdzie nam spokojnie i ja już zasypiałem, gdy ordynans komendanta batalionu zakomunikował mi rozkaz wymarszu. Wydałem swemu oddziałowi potrzebne rozkazy i w pięć minut byliśmy gotowi do drogi — jak zresztą jesteśmy zawsze, gdyż śpiący nawet zupełnie ubrani i w butach.

Za pół godziny cały batalion kroczyl w porządku i w największej ciszy, bez świateł — ponieważ zaledwie o tysiąc kroków od nas z boku znajdowały się nieprzyjacielskie pozycje piechoty, a wśród nich także jedna bateria dział, która nas już za dnia tak gorliwie podzierała, że musiałem opuścić chalupę, w której się zakwaterowałem. We wsi, której mieszkańcy dotąd nie opuścili, powstało z tego powodu zamieszanie i przerażenie, które dosięgły szczytu, gdy jeden z wieśniaków został trafiony pociskiem. O tem wspominał jednak tylko mimochodem — nie chcąc, nie mogę opisywać scen, których już wielokrotnie byłem świadkiem, i przy których duszę ogarniała groza, a serce litość nad temi niewinnymi ofiarami wojny, pozbawionymi chleba, dachu nad głową i ciągłe zagrożeniem śmiercią — bez walki...

Była mroźna, jasna noc. Szedłem piechotą, to znaczy jechałem na koniu, obserwując walkę artylerji, która rozpętała się na całej linii. Widać było błysk wystrzału — a w chwilę potem huk, rozlegający się jak grzmot, potem drugi błysk, jak gdyby słabszy i huk po nim słabszy, bardzo oddalony, później trzeci, czwarty; to wysyłane przez nasze działa szrapnele wybuchły nad pozycjami nieprzyjaciół, szczerząc w ich szeregi zniszczenie i trwogę. Przed nami niedaleko również odzywał się huk dział, który trwał długo, do godziny trzeciej po północy, kiedyśmy doszli do wyznaczonej wsi, gdzie zatrzymaliśmy się w oczekiwaniu dalszych rozkazów. Wkrótce rozkwaterowaliśmy się po chalupach i stodółkach, zmęczeni, wyczerpani, radzi choć na garstec sromy przespaci kilka godzin, aby zacerpnąć sił do dalszych trudów...

O siódmej rano byliśmy już gotowi i znowu ruszyliśmy naprzód, tym razem już wprost na linię bojową. Na całej linii już toczyła się walka o przejęcie przez Nidę. Powietrze wstrząsał huk wystrzałów, nad pobliskim laskiem co chwila ukazywały się małe obłoki dymu, poczem następował błysk i przenikliwy trzask eksplozji. Ten właśnie lasek był celem naszego marszu, przed nim mieliśmy czekać w rezerwie na dalsze rozkazy. Na niebezpieczną pozycję batalion wkręcił się niezachwianie za swoim komendantem Krakówką, który wzbudzał w żołnierzy nieograniczone zaufanie. — Podpułkownik Krakówka, rodem z Bogumina, już raz drugi znajduje się na wojnie, wciśnięty do szeregów po wyleczeniu rany. On i podpułkownik Damaszkowski niejednokrotnie wykazali już rzadką odwagę, połączone z rowągi i rozumem, podnoszącymi ducha w żołnierzach.

Mnie komendant wydał rozkaz, abym ze stajcy opratunkową pozostał we wsi — batalion poszedł dalej. Gdyś śledził oczyma oddalającą się szereg, serce ścisnęło mi jakas tęsknota. Przeżyłem już szereg bitew, groźnych i krwawych, gdzie człowiek był jednostką bezimienną wśród stosów trupów, ale tym razem jakos specjalnie smutne przeczucie zdawało mi się mówić, że z tego tysiąca szarych bohaterów, idących w bój, nie wielu zobaczę żywych. Nieprzyjaciół oszacowany był na wrogach w korzystnych, dobrze umocnionych pozycjach, kule świszczały gradem, karabiny maszynowe terkotały bez ustanku. Artylerja nieprzyjacielska zasypuje rzekę pociskami — woda raz z razem rozpryskuje się od padających w nią granatów. W tem miejscu, gdzie nasz batalion miał forsować przejęcie przez rzekę, położony został most o dwóch przęsłach; rzeka głęboka miejscami na dwa metry, brzegi bagniste, tak, że trudno się na nich ludziom poruszać. A ogień nieprzyjaciela skoncentrowany był na ten most, po którym mieli, w pełnym świetle dnia, przechodzić nasi żołnierze. Nie mogąc tu wyliczać szczegółów akcji, dość, że nasz batalion przeszedł po moście na drugą stronę rzeki, wytrzymał w tym strasliwym ogniu do godziny drugiej w nocy — naokoło zapalone pociskami zabudowania oświetlały go walki — poczem wrócił, zastąpiony przez inny pułk, z tak małymi stratami, że to budziło powszechny podziw. Miał tylko 13 rannych. Żołnierze nasi zachowali niezwykle zimną krew, w pełni kanonady chodzili do zabudowań, leżących w połowie drogi pomiędzy naszą a nieprzyjacielską linią, po słomę do rowów; daleko bardziej od strzałów nieprzyjacielskich zaj-

mowała ich kwestya: czy będzie dzisiaj „me-naż“, lub nie? Tymczasem ogień nie ustawał, a niektórzy żołnierze stali po pas w wodzie. — Moje specjalnie smutne przeczucie co do losu naszego batalionu jakoś się, chwala Bogu, nie sprawdziły, w najmniejszej nawet mierze...

Zdobycie Łodzi przez Niemców.

Sprawozdawca wojenny dziennika „Birzewja Wiedomosti“ podaje następujący opis krwawej bitwy pod Łodzią, która toczyła się od 18 listopada bez przerwy do 6 grudnia r. z.: Walki toczyły się wokół miasta: na północ pod Brzezina, na południe pod Łaską, na wschód pod Kuluszkami i Tuszymem, na zachód pod Szadkiem. Wielkie i ludne miasto fabryczne (350.000 mieszkańców) otaczał wokół wieniec płomienny ognia.

Huk armat, grzmących bez ustanku, rozlegał się równocześnie ze stron wszystkich. Chmury dymu czarnego zaciemniały horyzont i przeciągały nad miastem. Pola bitwy były cztery lub pięć wiorst od miasta. Ulice opustoszały zupełnie. Widać tylko konwoje rannych, transportowanych do lazaretów.

W dniu 22 listopada poczynają poeiski nieprzyjacielskie wpadać do miasta. Pojawiają się aeroplany niemieckie i rzucają bomby, czarnaśnierz razem, z których cztery nie eksplodowały. Jedną z nich, rzuconą na ulicę Targową, wyrzuciła szkody dość znaczne. Żelazna brama staeyi elektrycznej rozprysła się w kawałki. Konduktor kolejowy Lewalski i jedno dziecko zostali zabici. Wszystkie szchy domów sąsiednich popękały. Liczba bomb póżniej się potroiła. Zabrały one wiele ofiar ludzkich. Atoli spustoszenia daleko znaczniejsze sprawiły szrapnele i granaty. Kilka tużinów domów przy jednej ulicy zburzonych zostało doszczętnie.

Dzień 30 listopada był najgorętszy. Armie zbliżyły się ku sobie. Na niektórych punktach odległości między liniami, rosyjską a niemiecką, nie wynosiła więcej, niż 200 kroków. Dwie armie niemieckie, znajdujące się jedna na wschód, druga na zachód od Łodzi, usiłowały połączyć się ze sobą w mieście. Piękna ulica, całkiem prosta, łączy kresowe dzielnice miasta. Przez tę ulicę, ulicę Piotrkowską, chciały przejść armie. Atoli ten plan zrazu nie mógł być wykonany, mimo że Niemcy okazali ogromną gotowość do ofiar.

W poniedziałek 30 listopada rano rozpoczęło się bombardowanie miasta. Pierwszy pocisk padł na dom Kostenberga przy zbiegu ulic Schodnej i Centralnej. 11 osób straciło życie. Nastąpił po nim deszcz szrapneli i granatów. Ani minuta nie minęła, a już pęka nowy granat z hukiem ogłuszającym. Przerazeni mieszkańcy schronili się do piwnic, oczekując każdej chwili śmierci. Tego dnia głównie skutkiem bombardowania ucierpiał ulice: Mikolajewska, Zawadzka, Wygodna, Cegielniana, a toli najwięcej ucierpiała Widzewska, położona blisko dworca. Wszystkie pociski niemieckie skierowane były widocznie na dworzec, atoli nie trafiły go, na szczęście, bo na dworcu było mnóstwo rannych.

W różnych punktach miasta wybuchł pożar i słyhać było krzyki ludzi rannych odłamkami pocisków, lub gruzami zapadających się fasad domów. Odważnie, wśród deszczu pocisków, ryzykując każdej chwili życie, biegli strażnicy i policjanci do palących się domów, aby gasić pożar. Siostry miłosierdzia niosły wszędzie pomoc ranionym. Na horyzoncie pokazywały się słupy ogniste. Były to sygnały niemieckie.

Huk armatni i pożary wywoływały straszną panikę w zakładzie dla obłąkanych przy ulicy Kochanowskiego. Wszyszy w liczbie 300 dostali napadu szału i rzucili się na swych lekarzy i dozorców. Niektórzy usiłowali popełnić samobójstwo.

O godzinie 2 w nocy nadeszła chwila tragiczna. Niemcy rzucili się na ulicę Piotrkowską. Atoli na obu końcach tej ulicy długiej i szerokiej wzniesiono bardzo silne barykady. W domach sąsiednich i na chodnikach ustawiono mitraljezy i działa. Podczas całej bitwy z armat tych nie strzelano, aby o ich istnieniu Niemcy nie dowiedzieli.

W chwili, gdy rozpoczął się atak i gdy Niemcy rzucili się na barykady, poczęto do nich strzelać z mitraljez i armat „lwiemi, oświetlając masy wojsk reflektorami. Później znowu występowały wojska rosyjskie do ataku. Atoli ataki Niemców ponawiali się przez całą noc. Nad rankiem ostatecznie atak został powstrzymany. Dnia 2 grudnia Rosyianie przekonali się, że Łódź nie utrzymają i poczęli wycofywać się z miasta systematycznie.

Komendant miasta ogłosił, że każdy, kto chce opuścić miasto, może to uczynić bez trudności. Atoli odjazd nie był tak łatwy: za miejsce w samochodzie płacono się 200—300 rubli, za powózkę 100—150 rubli. Znaczna większość mieszkańców musiała pozostać na miejscu. — W dniach, 3, 4 i 5 grudnia wywołano rannych. Dnia 5 o godzinie 9 wieczorem wyjechał ostatni pociąg sanitarny, wiozący delegatów Czerwonego Krzyża z Guczkowem na czele. Ostatnie opuściły miasto wojska rosyjskie, pozostawiając jeszcze straż tylną.

26 bm. aeroplan wojenny nad portem Libawą i rzucił kilka bomb.

Rosyjska artylerja otworla ogień na statek ale go nie dosięgla strzałami.

Szczegóły bitwy morskiej.

(Telegr. c. k. Biura koresp.)

Berlin, 28 stycznia.

Dzienniki podają obszerne opisy bitwy morskiej na morzu Północnem. Niemiecka eskadra stała pod kontrolą kontradm. Hippera. Okręt niemiecki „Bluecher“ miał tylko chyżość 25 mil morskich, podczas gdy okręty angielskie były o chyżość 28 mil morskich. W odległości 70 mil morskich od Helgolandu angielska eskadra jednak podczas walki nawróciła albo z obawy przed niemieckimi posiłkami, czy łodziami podwodnymi, albo z obawy przed minami lub z powodu stanu własnych okrętów. Okręt liniowy „Lion“ leżał na boku, a drugi okręt „Tiger“ stał w płomieniach. Linia bojowa była rozwiązana. Wszystkie okręty stały w gęstych chmurach dymu. Wśród dymu ukazały się nagle angielski okręt wojenny a obok niego niemiecki torpedowiec, który wyrzucił torpedę i trafił. Okręt natchmiast zatonął.

Ten fakt został potwierdzony przez jednego pilota niemieckiego, który z balonu obserwował operacje. Potwierdził to też niemiecki pancernik „Moltke“.

Straty niemieckie są następujące: „Bluecher“ zatonął, przeczem 20 ludzi z załogi zostało przez angielskie łodzie torpedowe wyratowanych. Jeden pancernik i jeden mały krążownik otrzymały po jednym strzale, przyczem było kilku zabitych. Torpedowce wróciły nieuszkodzone.

Uszkodzenie angielskiego krążownika „Lion“ jest, jak się zdaje, ciężkie, ponieważ drugi okręt „Indomitable“ musiał go w końcu ciągnąć. Angielskie straty w ludziach dowodzą, że pociski niemieckie przebiły pancerce. Jak się po zywa okręt angielski, który zatonął, niewiadomo.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości c. k. Biura koresp.

z dnia 28 stycznia.

Strajk w Anglii.

Londyn. Głosowanie górników w zachodniej części Yorkshire wydało większość dwóch trzecich za strajkiem.

Z Japonii.

Bazylea. Jak „Bas. Nachrichten“ donoszą z Mediolanu, japońscy ministrowie wojny i marynarki zażądali na pierwsze półrocze bieżące nadzwyczajnych kredytów w wysokości 28 milionów jenów. Przywódcą partji Dozikela, Yisl, wystąpił z partji wskutek różnic w zapatrywaniach z ministrem spraw zagranicznych Kato. Z tego powodu gabinet Okumy znajduje się w bardzo trudnej sytuacji.

Szkoły rosyjskie w Galicji.

„Kijewskaja Mysl“ donosi, że w Kijowie, pod przewodnictwem kuratora kijowskiego okręgu szkolnego, p. Derewickiego, odbyło się liczne zebranie w celu rozważenia planu organizacji oświaty (rosyjskiej) w Galicji, a zwłaszcza założenie we Lwowie instytutu nauczycielskiego, w celu przygotowania nauczycieli z pomocą niemieckiej inteligencji galicyjskiej.

W naradzie wzięli udział: poseł do Dumy — Czichaczew, dyrektor wnińskiego instytutu nauczycielskiego p. Zapolski, dyrektor szkół gub. kijowskiej — p. Pleski, personal pedagogiczny niektórych seminariów nauczycielskich i instytutów, oraz pedagogowie z różnych miejscowości kraju.

Po referacie jednego z uczestników narady uchwalono projekt sieci szkolnej i metod wykładu w Galicji. Zebranie aprobowalo również personal nauczycieli w instytucje lwowskim.

Na zebraniu między innymi wyjaśniono, że niektóre szkoły w Galicji trzeba będzie otworzyć nie dnia 14 stycznia r. b. lecz w lutym.

Dnia 28 bm., dyrektor szkół ludowych w Galicji, wyjechał do Lwowa, w celu wprowadzenia w życie zamierzonych zarządzeń.

† Ks. Stanisław Wałczyński, infundat kapituły tarnowskiej, umarł w Tarnowie w ostatnich dniach w 75 r. życia.

Celem uregulowania nakładu prosimy o wcześniejsze nadesłanie prenumeraty.

Administracja „N. Reformy“.

Do dzisiejszego numeru „Nowej Reformy“ dołączamy dla naszych prenumeratorów czekł pocztowej kasy oszczędności.

Wojna.

Sytuacja w Tarnowie.

Jak donosi „Riecz“ petersburski z dnia 5 b. m. odbyło się w Petersburgu ostatnie przedświąteczne zebranie głównego wydziału wszechrosyjskiego Związku miast...

W końcu zebrania wysłuchano referatu delegata I. N. Sacharowa, który dopiero co wrócił z Galicji. Referat komunikował o czynności różnych oddziałów niemiejskiego i ziemskiego Związku, które widział przy pracy w Tarnowie. Miejski oddział pod kierownictwem P. D. Dołgorukowa i M. G. Komissarowa tylko co wrócił z Ostrówka i był po drodze ostrzelany przez wroga.

Sacharow zakomunikował o drożyznie produktów: w Tarnowie funt białego chleba kosztuje rubla. Według słów referenta, wojsko znajdujące się w Galicji, nie ma środków dla zakupu rzeczy. Żołnierze podarli buty i dla ich naprawy posługują się obecnie skózanymi torkami niemieckimi, szczególnie daje się ozuć potrzeba zelówek; potrzeba także kwasu, jako środka przeciw skorbutowi.

Rosyjska klęska pod Rafajłową.

Do „N. Wr. Tagblatt“ telegrafują z Budapesztu:

Rosyianie, którzy podczas ostatniej przerwy w walkach, wywołanej niepogodą, wiele ucierpieli z powodu niepogody, usiłowali pod koniec zeszłego tygodnia podjąć operacje przeciw przemyśkowi Jablonica, które nasze wojska zwycięsko odparły. Atak rozpoczął się od galicyjskiej wsi Rafajłowa. Silne rosyjskie wojska nisłowały od wschodu zbliżyć się do naszych pozycji pod osłoną kawalerji. Ataki tej ostatniej zostały z miejsca odparte przez naszą artylerję, podczas gdy atak od strony Rafajłowej odparła nasza piechota pod grzbiem Czarniej Ilory. Tutaj zdiekutowano kozaków ogniem karabinów maszynowych. Gdy nieprzyjacieli skutkiem niespodziewanego ataku cofnął się, zasypała artylerja nasza cały teren szrapnelami. Pod osłoną baterji podjęła piechota nasza pościg za nieprzyjacielem, którego odparto

Aeroplan nad Libawą.

Frankfurt, 28 stycznia.

Jak donosi „Frankf. Ztg.“ przeleciał w dniu

KRONIKA.

Kraków, 28 stycznia.

Następny numer „Nowej Reformy” ukaże się jutro o godz. 7.30 rano. — W razie potrzeby wydany wcześniej nadzwyczajny dodatek.

Ostrzeżenie przed powrotem do Krakowa. Z kompetentnej strony dowiadujemy się, iż nieprawdą są pogłoski, jakoby Kraków miał być już w najbliższym czasie otwarty dla powrotu uchodźców, którzy bądź dobrowolnie, bądź przymusowo twierdzą opuścić. Pogłoski takie rozeszły się między uchodźcami, to też obecnie do Komendy twierdzy nadchodzą stopy podań o legitymacje na powrót do Krakowa, udzielane dalej, jak poprzednio, tylko w wyjątkowych wypadkach.

Wiele osób wróciło do Krakowa, chociaż do poro- wra na stałe pozwolenia nie otrzymało. Jak sły- chać, Komenda twierdzy obecnie prowadzi prze- ciwko takim osobom dochodzenia, nakładając na nich kary pieniężne od 100—500 K na rzecz Czerwo- nego Krzyża i wydalając ich z twierdzy. Podobno dotąd kary takie przysporzyło Towarzystwu Czer- wonego Krzyża sumę około 6.000 koron. Między innymi wróciło bez pozwolenia do Krakowa przy pomocy różnych zabiegów kilku kupców i otwo- rzyło zamknięte przed wyjazdem sklepy. Obecnie sklepy musieli ci kupcy zamknąć, karę zapłacić i twierdzą opuścić.

Nabożeństwo za Jana Kilińskiego. W piątek dnia 29 stycznia 1915 roku o godzinie 10 rano za spokój duszy Jana Kilińskiego, szewca, pułkowni- ka 20 pułku piechoty b. wojska polskiego, człon- ka Rady narodowej za czasów Kościuszkizacji, urodzo- nego w Poznaniu 1759 r., zmarłego w Warszawie 29 stycznia 1817 r., odprawił się msza św. żałobna w kościele OO. Dominikanów, jako w 98 rocznicę śmierci. Na nabożeństwo cech szewców krakow- skich zaprasza reprezentację miejską, stowarzy- szenia i wszelkie instytucje miasta i kraju i pu- bliczność.

Z żałobnej karty Legionów. Jan Holda, towar- zysz sztuki drukarskiej, legionista I p., padł 23 listop. w bitwie pod Limanową, przeżywszy lat 22.

Komenda szkoły podchorążych w Marmaros Sziget wzywa wszystkich powołanych na kurs podchorążych do natychmiastowego jawienia się w szkole. Równocześnie zawiadamia, że można wnieść podania o przyjęcie na kurs.

Podania legionistów mają zawierać stwierdze- nie ukończenia co najmniej 6 klasy szkół śre- dnich, ukończonego co najmniej 17 roku życia i lekarskie stwierdzenie zdolności ponoszenia trud- nów wojennych.

Podania należy wnieść bądź to odrądo do kom- endy szkoły w Marmaros Sziget, bądź to za po- średnictwem Ekspozytury Departamentu wojsko- wego N. K. N. w Wiedniu, I., Werdertorgasse 17. Egzamin dojrzałości w terminie zimowym, ustano- wionym dla abiturientów reprobowanych na pół roku, rozpocznie się we wszystkich szkołach średnich krakowskich dnia 8 lutego 1915.

Wolna jazda koleją dla powołanych pospolita- ków. Powołani pod broń pospolitacy mogą korys- tać z bezpłatnej jazdy koleją od miejsca swego pobytu do miejsca urzędowania komisji poboro- wej, na podstawie legitymacji pospolitego rusze- nia. Legitymację tę należy jednak przed rozpoczę- ciem jazdy ostemplować przy kasie kolejowej. Legitymacje nieostemplowane nie uprawniają do kor- zystania z bezpłatnej jazdy.

Sprzedż masła duńskiego. Mleczarnia miejska otrzymała transport świeżego masła duńskiego de- serowego, które sprzedaje w następujących skle- pach mleczarskich po 5 K 20 hal. za 1 kg: 1) p. Jabłonowskiich I, 17, 2) ul. Szpitalna I, 21, 3) ul. Łobzowska 6, 4) św. Gertrudy I, 7) Dębniak, ul. Madalińskiego, róg rynku, 8) Półwie Zwierzy- nieckie, ul. Kościuszkizacji I, 24.

W sprawie oszczędzania mąki. Magistrat tutej- szy ogłosił dzisiaj rozporządzenie ministerstwa handlu z dnia 31 października z r., wydane w sprawie ograniczenia używania mąki pszennej i żytniej do przemysłowej produkcji chleba, tudzież rozpo- rządzenie ministerstwa handlu z dnia 31 paździer- nika z r., wydane w sprawie wymiany i przyjmowa- nia napowrót pieczywa, dostarczonego osobom, trudniącym się przemysłem gospodnim i szynkar- skim, tudzież handlowym.

Rozporządzenie pierwsze opisuje jak następuje: § 1. Do przemysłowej produkcji chleba wolno używać przez czas trwania nadzwyczajnych sto- sunków, wywołanych stanem wojennym, tylko ta- kiej mierzanki mąki, która zawiera najwyżej 70% mąki pszennej lub żytniej. Reszta ilości ma skła- dać się z mąki jęczmiennej, kukurydzianej lub ziemniaczanej albo z miazgi ziemniaczanej.

§ 2. Jeżeli mierzanka mączna, używana do pie- czenia chleba, zawiera mąkę ziemniaczaną lub miaz- gę ziemniaczaną, w takim razie pozostaje w mocy istniejące na podstawie ustawy o środkach ży- wności zobowiązanie do podania tego do wiado- mości lub uwidocznienia przy sprzedaży chleba.

Obowiązek powyższy odpada w razie użycia mie- szanki z mąki jęczmiennej lub kukurydzianej.

§ 3. W myśl niniejszego rozporządzenia uważa się za przemysłową każdą produkcję chleba w ce- lu odpłatnego wydawania tegoż trzecim osobom.

§ 4. Chleb produkcji tutejszo-krakowej, który utrzymują na sprzedaż handlarze i inni przekup- nie, musi być wytworzony z mierzanki mącznej przepisanej niniejszym rozporządzeniem.

§ 5. Do produkcji i sprzedaży pieczywa białego nie mają zastosowania przepisy niniejszego rozpo- rządzenia.

§ 6. Za przekroczenie niniejszego rozporządze- nia, o ile nie ma zastosowania odpowiedzialność karno-sądowa, będzie karała władza przemysłowa grzywnami do 2000 K lub aresztem do trzech mie- sięcy.

Jeżeli przekroczenie popełni przemysłowiec, a zachodzą wymogi § 133 b, ustęp 1, lit. a ustawy przemysłowej, można nadto odebrać uprawnienie przemysłowe.

§ 7. Rozporządzenie niniejsze weszło w życie od- nośnie do § 2, ustęp 2, w dniu ogłoszenia, a pozatem w dniu 1 grudnia 1914 r.

Rozporządzenie drugie opisuje jak następuje: § 1. Zakazuje się wymiany i przyjmowania na- powrót pieczywa, dostarczonego przez piekarzy przedsiębiorstwom gospodnim i szynkarskim, tu- dzież handlowym.

§ 2. Za przekroczenie niniejszego rozporządzenia będzie karała władza przemysłowa zarówno oso- by, trudniące się przemysłem gospodnim i szyn- karskim, tudzież handlarzy jak i piekarzy grzyw- nami do 500 K lub aresztem do jednego miesiąca.

Prośba o pomoc. Ranni żołnierze z Podhala zanoszą gorącą prośbę do księży proboszczów i do władz w następującej sprawie:

Zdała od swoich gospodarstw, które wymagają uprawy na wiosnę, dowiadują się od swoich żon z domu, że ich sąsiedzi, pozostali w domu, pragną uzyskać sytuację nieobecnych i żądają za dzień pracy na polu 24 koron i cztery razy na dzień wydatnego posiłku, kiedy roku zeszłego zadawal- niali się placą sześciu koron.

Proszą więc ranni o wzięcie ich w opiekę, pro- sząc o obronę przed wyzyskiem.

Jest też w interesie kraju, aby gospodarstwa ro- lna były uprawione, aby nie była zmarnowana ani- piędź ziemi; przy takiej jednak lichwie dużo la- nów będzie leżało odłogiem, gdyż pozostałe w do- mu kobiety (n. p. w Jordanowie) nie stać na tak drogiego robotnika.

Pomoc i walka z wyzyskiem jest więc dla na- szego biednego ludu i dla naszych przyszłych zbio- rów potrzebna. Najwydatniejszej pomocy spodzie- wają się biedacy po księżach proboszczach, któ- rzy z ambon zdołają skruszyć twarde i bezitosne serca wiejskich wyzyskiwaczy.

Ranni legionści w Przerowie. W dniu 13 b. m. w nocy z Przerowa doniesiono, że pozostający tam w leczeniu legionści udali się do urzędujące- go czasowo w Ostrawie Morawskiej zarządu gło- wnego T. S. L. z prośbą o nadesłanie książek, któ- ra to prośba jednak nie została spełniona. Wiado- mość ta jest mylną; książki zarząd T. S. L. wysłał i od legionistów otrzymał za to serdeczne po- dziękowanie.

Podziękowanie dla szpitala Nr 2 w Łobzowie. Za naszym pośrednictwem przesyłają podzięko- wanie dla lekarzy i zarządcy szpitala epidemicz- nego w Łobzowie, znajdujący się obecnie w Kar- niowie na Śląsku żołnierze: Emanuel Dworzak, feldfelbel, Karol Bares, Wacław Kulhawy, Jan Górniak, Jan Schwarz.

W listach strat Nr 109—111 znajdują się nastę- pujące nazwiska rannych oficerów-Polaków: Ko- siński Teodor, podporucznik obrony krajowej, wzięty do niewoli (Dzisak, Rosya); dr Władysław Kun, porucznik 19 p. p., 2 komp., ranny; Murdzia- ski Fryderyk, podpułkownik w stanie spoczynku, wzięty do niewoli (Taszkowit); Szafran Fr., rezer- wowy kadet 17 p. p., 8 komp., ranny; Porebski Zygmunt, 20 p. p. obrony krajowej, ranny; Sikora Karol, 31 p. p. obrony krajowej, 10 komp., Sko- zeczyński, ranny; Stankiewicz Stanisław, porucznik 80 p. p., Lwów, ranny; Trzandek Władysław, po- rucznik rezerwy 45 p. p., wzięty do niewoli.

Bombardowanie Lutomierska. „Utro Rossii” po- daje następujące szczegóły o bombardowaniu Lu- tomierska: Niemcy ostrzelali Lutomiersk przez dziewięć godzin. Cztery pięcie budynków są zbu- rzone i przedstawiają kupy gruzów. Pozostałe są na wpół zburzone granatami. W Lutomiersku ka- tolicki klasztor „położony na krańcach miasta, także jest zburzony. Z kościoła pozostała tylko część ścian i część ołtarza, krzyż na nim i tablicz- ki z ewangeliami. Kościół parafialny jest zbu- rzony przez kule armatnie, mieszkanie proboszcza i służby kościelnej jest spalone.

Podczas bombardowania Lutomierska proboszcz ksiądz Chwilowicz i 250 parafian skryli się w pod- ziemi kościoła i przez kilka dni żyli się tylko kartoflami. W mieście kilkoro ludzi zabiło i rani- o. W okolicy Lutomierska, w oddaleniu 5 wiorst,

spalono zupełnie dwie wsie, Mikołajewice i Sol- czyno, oraz 5 majątków, pomiędzy niemi bogaty majątek Prywenta Sokolowskiego i Zofiówkę Po- mierskiego.

Niemcy w Królestwie Polskim. W związku z o- pracowaniem obecnie prawem o kolonizacji nie- mieckiej gubernatorowie przedstawili dane statys- tyczne o stanie osadnictwa niemieckiego w Kró- lestwie Polskim. Według tych wykazów w końcu roku 1909 w Warszawie było 19.400 ewangelików, w gubernii warszawskiej 105.786, w piotrkowskiej 218.323, w kaliskiej 101.995, w plockiej 48.322, w lubelskiej 40.391, w suwalskiej 37.605, w siedle- ckiej 16.613, w radomskiej 11.986, w łomżyńskiej 6.674, w kieleckiej 2.900. — Z ogólnej cyfry gu- bernatorowie potrącają 57.000 ewangelików naro- dowości polskiej i żydowskiej, ewangelików na- rodowości niemieckiej było 552.825. W miastach mieszka 115.726 protestantów, w osadach 19.184 i po wsiach 417.385. Stan posiadania gruntów nie- mieckich wyraża się w cyfrach następujących: w gubernii warszawskiej kolonisci posiadają 17.086 morgów, w kaliskiej 270 morgów, w kieleckiej 174, w łomżyńskiej 24, w lubelskiej 706, w piotr- kowskiej 180, w plockiej 2.176, w radomskiej 8, w suwalskiej 1.490 i w siedleckiej 1.426 morgów. Z ogólnej liczby Niemców, poddanych rosyjskich jest 68.972.

Ze świata.

Morderstwo rabunkowe w Wiedniu. We wtorek w południe popełniono w Wiedniu morderstwo ra- bunkowe na osobie 60-letniej Albiny Kosteleckiej, żony handlarza węgla Antoniego Kosteleckiego, za- mieszkającego przy ul. Goldschlagstrasse 56. Zbro- dnie odkrył syn Franciszek, gdy w południe, jak zwykle, przyszedł na obiad. Został on matką leżą- cą na ziemi już nie żywą. Rana zadana nożem w szyję i druga w pierś nie pozostawiały wątpliwo- ści, że morderstwo popełniono zostało dla rabun- ku. Zdobyczą mordercy była sakiewka z 16 koron- ami i zegarek z łańcuszkiem.

Jak śledztwo stwierdziło, morderca znał wido- cznie stosunki rodzinne Kosteleckich, gdyż wybrał godzinę południową, w której pani Kostecka była sama w domu. Sprawy dotąd nie wykryto, ale są poszlaki, które prawdopodobnie umożliwią je- go ujęcie.

„Kapelusz dla żony eksceleńcy.” W Wiedniu przed tamtejszym sądem karnym odbył się one- gądny ciekawy proces o usiłowane przekupstwo szefa sekcji w ministerstwie wojny, Władysława Jarzębeckiego. Stan faktyczny sprawy był nastę- pujący: Fabrykant damskich kapeluszy w Wied- niu, Zygmunt Ornstein, zawarł z ministerstwem wojny umowę, iż w oznaczonym terminie dostar- czy po umówionej cenie 19 K 70 hal. za centnar, 400 wagonów jęczmienia. W międzyczasie jęcz- mień podrozał na 25 K za centnar, to też Ornstein czynił starania, aby zmienić umowę co do ceny i co do terminu tej dostawy i w tym celu żona je- go, Joanna, uprosiła niejaką Helenę Cziffrową, wdowę po podpułkowniku, o pośrednictwo. Czif- frowa napisała list do szefa sekcji Jarzębeckiego, w którym prosiła o pomoc dla Ornsteina, rów- nolegoście zawiadomiła p. Jarzębeckiego w tym liście imieniem Ornsteinowej, iż ta ostatnia z wdzięczności gotowa jest postać „żonie eksceleń- cy” do wyboru kilkadziesiąt sztuk rajserów, gdyż pra- gnie jej postać, jako prezent, piękny kapelusz wraz ze wspaniałym rajserem. Szef sekcji Jarzę- becki oddał listy odnośnym wiadom, a Cziffrową natychmiast aresztowano. Trybunał, po przepro- wadzeniu rozprawy, skazał Helenę Cziffrową na pięć miesięcy ciężkiego więzienia, Joannę Orn- steinową na dwa miesiące zwykłego więzienia oraz na 200 K grzywny na rzecz ubogich.

Jak spadł niemiecki lotnik. Wojenny sprawo- zdawca „Rjeczy” podaje taki zajmujący opis epizo- du wojennego: Właśnie zaczął się zmierzch, gdy powoli szedłem ku Bloniu pod Warszawą. Zaledwie zrobiłem dwie wiorsty, gdy w powietrzu dał się słyszeć hurkot. Nie mając dobrego wzroku, nie mogłem w powie- trzu znaleźć aeroplanu, wskazał mi go dopiero po- wiew spotkany po drodze żołnierze, objaśniając mnie zarazem, że to aeroplan niemiecki. Żołnierze nie boją się aeroplanów, lecz zawsze są rozdrażnieni i gniewniani ich pojawieniem się. Przez pewien czas przypatrywałem się lotnikowi. Krążył wla- śnie nad nami i wzbijał się coraz wyżej i wyżej w chmurę. Był już tak wysoko, że wydawał się już nie większym niż sęp. W tej wysokości na- raz zwrócił się ku naszym wojskom, aby obserwo- wać ich ruchy. Leciał nad nami lekko i zgrabnie i wnet znalazł się nad rosyjskimi bateriami, które posyłały ku niemu pocisk za pociskiem. W po- wietrzu unosiły się obłoki pękających granatów. Żołnierze z napięciem śledzili przebieg strzelania, mówiąc: „Tak, teraz znowu pułdo, niech go dy- bał biorą!”, „Trafony!” zabrzmiało nagle z ust wszystkich żołnierzy i wszyscy wytyczyli wzrok wobec zbliżającej się katastrofy. Gdy chmury dy- mowa znikły, ujrano w powietrzu plomien. Aero-

plan zachwiał się, zaczął spadać i tracić równowa- gę. Wnet buchnęły zń plomienie wielkimi słup- ami, otulając do połowy aparat. Jasnym było, że motor się zapalił i że lotnik nie uniknie już swego losu. Zaprzestano strzelania. Jeszcze kilka sek- und, a potem spadł jak kamień z wysokości 200 m na ziemię, błyszcząc jak meteor. Rozbił się. Żołnierze pospieszyli na to miejsce i znaleźli obok aparatu ciało lotnika zupełnie zmiażdżone.

Nasi żołnierze uczcili poległego niemieckiego bo- latera, zdjąwszy pobożnie czapki i przeżegnawszy się. Niektórzy szepnęli: „Hospodi pomiluj!”

Mobilizacja kobiet w Anglii. Londyński „Times” przed kilku dniami w artykule p. t. „Na wypadek inwazyi” przyniósł ciekawą informację — że od- było się wielkie zgromadzenie pod przewodni- ctwem samego lorda-majora Londynu, na którym zupełnie poważnie omawiano utworzenie kobiece- go korpusu rezerwowego. Według propozycji lorda-majora, członkinie tego korpusu mają być uży- wane do służby strażniczej i sygnalowej, przy ja- zdach samochodami, przy kuchniach polowych i t. d., tak, że nie idzie tu o utworzenie korpusu amazoń. Jednakże wszyscy mówcy dodawali, że w razie inwazyi „niemieckich barbarzyńców”, zmobilizowane kobiety tego korpusu uzbrojone za- stałyby w rewolwery, aby „w ostatecznych wypad- kach” mogły się bronić. Lady Haversfield, hono- rowy pułkownik rezerwy kobiecych, oświadczyła, że korpus kobiece sam się zbroić nie będzie i zace- ka, aż mu rząd da broń, gdy uzna to za stosowne. Cztery kompanie tego korpusu kobiecego już są w Londynie gotowe. Naczelną dowódczynią ich jest lady Castlereagh, obóz i kwatery główna korpu- sarsza już zostały obrane. Tak więc ironizowane marzenia o hufcach sufrażystek zaczęły się speł- niać.

Paży w nocy. Gazety francuskie podają różne ciekawe sceny, jakie się rozgrywają w Paryżu z powodu nowych rozporządzeń co do oświetlenia stolicy. Wieczorem uwijają się wszędzie urzędni- cy policyjni; tu spieszą do dozorców, aby się do- wiedzieć o nazwisku knąbnego lokatora, który nie zapuszcza stor w domu, tu znow wchodzi do małych sklepików i wzywają kupca do zamknięcia ciemnie, to znow dają informacje przechodniom, nie orientującym się w ciemnościach. Ciemności egipskie w Paryżu denerwują zwłaszcza pleć pię- kną. Panie wysiadają z niepokojem z wagonów kolei elektrycznej, w których rolety są spuszczo- ne, a wysiadają często o stacyę za daleko lub za blisko. Ze smutną miną stacyę potem na „to kroków przed swoim domem w dzielnicy tak dobrze zna- tej, która jednak w nocy wydaje się tajemniczą, gdy naokoło ruszają się jakieś mistyczne nogi, na których spoczywa tylko jakgdyby początek ciała, podczas gdy głowa i plecy znikają w mgle i w ciemnościach.

Repertuar teatru miejskiego im. Słowackiego w Krakowie.

Piątek. Z powodu próby generalnej z operetki Hofmana: „Robert i Bertrand” teatr zamknięty.

Z krakowskiego obserwatorium. — Dnia 27 stycznia termometr doszedł od — do 39 + 08 C; — barometr wahał się.

Dnia 28 stycznia o godz. 7 rano stan barometru 728.3 mm, termometru — 6.3 C; wiatr, zachodni.

Bunt muzułmanów w armii rosyjskiej.

Budapeszt, 28 stycznia.

»Esti Ujsag» ogłasza następujący telegram swojego korespondenta wojennego, przezywają- cego w obzbie naszych wojsk w Karpatach: Wiadomość o ogłoszeniu »fetwy», to jest wojny świętej przez sultana tureckiego jako ka- lifa dostała się do wojsk rosyjskich w Galicji za pośrednictwem rezerwistów, którzy tutaj z głębi Rosji zostali przysłani. Dowiedziawszy się o »fetwie» muzułmańskiej, podoficerowie pew- nego pułku rosyjskiego wysłali deputację do generała, prosząc go o wiadomości, któreby u- spokojiły żołnierzy wyznania muzułmańskiego co do losu ich braci w Rosji.

Generał natychmiast kazał uwięzić członków deputacji i skutych wysłał do Lwowa, pułk zaś został wysłany na inny teren walki.

Następnie odbyła się ścisła rewizya osobista całego pułku południowo-syberyjskiego pułku piecho- ty Nr 17. Znaleziono u żołnierzy liczne prokla- macje rewolucyjne. Cały ten pułk odstawiono do Lwowa.

Jeden z pułków czerkieskich został skazany na zdziesiątkowanie. Wyrok wykonano wobec wojsk całego obozu.

»Esti Ujsag» dał podobizny dwóch takich proklamacyj. Jedna była drukowana po rosyjs- ku, druga po turecku w Jekaterinodze. Pro- klamacja kończy się następującem wezwaniem: „Opuszcście szeregi rosyjskie! Opuszcście niepr- jednanego wroga islamu, kalifatu i państwa ro- syjskiego.”

Poszukiwanie zaginionych.

Michał Jaworski, obecnie ranny, w szpitalu w Neu- dek (Czechy), poszukuje żony **Michaliny**, nauczycielki z Harty Górnej, pow. Brzozów, z synem Zdzisławem, oraz teściowej, która została przy niej. 912

Grzegorz Sływa, feld- webel Landsturm - Eta- pbaon Nr 235, 4 komp., Feld- post 209, prosi swej żony **Mary** z synkiem Romkiem z Pod- zamcza o podanie swego a- dresu. 913

Antoni Rudnicki, podof- rach. 10 batalionu pionie- rów, 1/10 Pionierzengreserwe z Przemysła, Feldpost Nr 99, poszukuje żony **Julii** z 2-giem dziećmi, oraz rodziny **Szawata** ze Strzja. 910

Jan Brabik ze Złotkowic (pow. Mościska), obecnie k. n. k. Landsturm-Saper-Ab- teilung Nr 1/10, Feldpost Nr 186, poszukuje swej żony **An- ny** z czworgiem dziećmi. 908

Eugeniusz Hofbauer, kan- celista Namiestnictwa ze Skolego, Galicja, obecnie pod- oficer rachunkowy przy Mobi- lize Reserve-Spital Nr 1/10, Feldpost Nr 12, poszukuje swej żony **Eugeni** i prosi o jej adres, względnie o ja- kokolwiek wiadomość. 673 3 3

Marya Raunek, Uhrne- wes, ul. Sladkovskeho, Czechy, prosi o wiadomość o swoich braciach **Romanie** i **Władysławie Tuchowiczach** z odenzyniarni w Drohobyczu. 625

Teodor Jasiński, Landst. 36 Rgt., Komp. 12, Feld- post Nr 150, poszukuje żony **Mary**, oraz matki z Kolo- myi. 913

Władysław Rożniecki, wachmistrz z Doliny, o- becnie k. u. k. Not Res.-Spital Nr 2, Meran-Untermals, po- szukuje rodziców z Podhorzec ad Złoczów, brata **Aleksan- dra**, L.-I.-R. Nr 35, 5 komp., siostry **Janiny**, która osta- tniami czasy przebywała na wakacjach u p. prof. Klinga w Drohobyczu. 876

Gdyby kto wiedział o miej- scu pobytu Wiktorji Stank z Przemysła z 2-giem dziećmi i sługą, niech mi taska- wie poda jej adres. Mieszkam w Neustift, ul. Jana Nr 184 koło Ołomuńca, Mor. **Emilia Nartowska**. 878

Poszukuje męża **Wiktora** z Turki ad Strj, rezerw. 77 p. p., 11 komp., oraz brata jego księdza **Bronisława** z Kukizowa. Ktoby wiedział o nim cokolwiek, raczy donieść pod adresem: **Marya Skuli- czowa**, Wilkowie ad Biała. 873

Ginter Wojciech prosi o podanie adresu **Karola Bodaty**, nauczyciela z Dzi- kowca, legionisty. Wiadomości proszę przesać do Admini- stracyi „N. Reformy” pod 612. 836

Jan Zwarycz poszukuje ma- tki **Katarzyny**, siostry, krewnych, znajomych ze wsi Huta Oleska, powiat Złoczów. Wiadomości proszę pod adresem: K. u. k. Fest.-Art.-R. 2, 7 Marschkomp., Feldpost 186. 928

Ktoby mógł podać jakakol- wiek wiadomość o p. **Jan- nie Wysockim**, urzędniku pocztowym z Turki n./Strj- jem, raczy łaskawie donieść pod adresem: „**Nadzieja**” po- sied rest. Slany, Czechy. 866

Franciszek Mysza ze Sniatyna z 35 p. obr. kraj., obecnie w „Rekonvalescenten- hans” w Jendenburgu (Styrya), prosi krewnych i znajomych o wiadomość. 570

Onufry Stądnik poszukuje matki **Mary**, brata **Cie- kiego**, siostry **Anastazy**, krewnych i znajomych ze wsi Rozwarzone, powiat Przemys- ławy. Prosi o podanie wiado- mości pod adresem: K. u. k. Fest.-Art.-R. 2, 7 Marschkomp., Feldpostamt 186. 927

Bronisław Kłober z So- kolowa, obecnie poczta polo- wa Nr 20, poszukuje żony **Stefanii** i córki **Zdzisławy**, rodziny **Zaborskich** ze Sta- nisławowa, **Isakowicza** 3, i rodziny **Jana i Maryi Wy- szyńskich** z Drohobycza. 729

fabryka wód min. sztucznych  **K. RZĄCA I CHMURSKI** w KRAKOWIE. przy ul. św. Gertrudy pod Nr. 4

wyraża pod kontrolą komisji Przemysłowej Tow. Lek. Krak. poleconu przez rząd Pow.

wody mineralne sztuczne odpowiadające składem chemicznym wodom: BILŃSKIEJ, GESSHU- BLERSKIEJ, SELTERSKEJ, VICHY, MARYENBADZKIEJ, HOM- BURG, KISSINGEN, tudzież

specyalne lecznicze 17 4 0 jak: litowa, bromowa, jodowa, żelazista, kwarcowa, oraz **wody lecznicze normalne** z przepisu **Prof. Jaworskiego**. Sorzedaż częstkowa w aptekach i drogueryach. Ganiłki na żądanie franco.

Uroda więcej znaczy niż bogactwo!

Piękną cerę można mieć przy użyciu **Kremu Venus** usuwającego **PIĘGI**, plamy, opaleniznę i liszaje, oraz **Pudru Venus** dla pań, nieszkodliwego, subtel- nie i delikatnie przylegającego do twarzy. Poleca laboratoryum **St. Górskiego w Warszawie**. Główny skład w Drogueryi Magistrów farmacyi J. HA- NAKA i Sp., Kraków, Szewska 5. Krem Venus 4 stołk I K 50 h i 2 K 50 h. Pudru Venus 4 stołk 4 40 h 80 h, K 150 i 1 K 20 h. 5471 10 10

Panna wykształcona, młoda, z ukończoną szkołą gospodarczą, rządową, ener- giczna, przymiennie posadę do zarządu w pensjonacie lub większym domu. Zgłoszenia listowne pod **F. B.** przy- muje Administracya „N. Reformy”. 972 1 2

Uczennica konserwatorium udziela lekcji gry na forte- pianie. Ul. Łobzowska I, 29, III p., dn. wi wprost schodów. 651 6 0

Krawieczynę damską i białelizę nową, oraz reperacyę starej, przyjmuje i wykonuje niedrogo Wiktoryja Podbielska, Kraków, Staw- kowska 6, III p. 900 5 0

Teodor Mayer znany we Lwowie art.-skrzyp- nek i profesor „lwowskiego Instytutu muzycznego”, rozpo- czyna z dniem 1 lutego b. r. naukę w klasie skrzypcowej konserwatorium Lutrak-Patow- nay w Wiedniu, IV., Mühl- gasse 30 (Ehrbar-Konzert- haus). 842 3 0

Stuchaczka fil. uniwersytetu niem. (Polka), udziela lekcji w zakresie szkół wydziałowych, licealnych i gim- nazjalnych, według planów c. k. Rady szkolnej krajowej. Zgłoszenia: „**Dla Stuchaczki** fil.” przyjmuje Administracya „N. Reformy”. 980 1 0

Administracye realności przyjmie Krakowiak, izraelita, obeznany z czynnościami sądowymi, oraz adwokackimi i właściciel domu handlowego. Gold poste rest. Krakow. 936 1 8

Maturzystą obecnie uwolnioną z wojska, poszukuje jakiegokolwiek zajęcia. — Zgłoszenia pod 741 przyjmuje Administracya „N. Reformy”. 741 5 0

Jakiegokolwiek zajęcia biu- rowego lub korepetycji dla uczniów niższych klas szkół średnich, wogóle pracy, poszu- kuje młody człowiek, obecnie w bardzo ciężkich warunkach wywołanych wypadkami wojennymi. — Zgłoszenia pod „**Praca 843**” przyjmuje Ad- ministracya „N. Reformy”. 843 3 0

Stuchaczka fil. uniwersytetu niem. (Polka), udziela lekcji w zakresie szkół wydziałowych, licealnych i gim- nazjalnych, według planów c. k. Rady szkolnej krajowej. Zgłoszenia: „**Dla Stuchaczki** fil.” przyjmuje Administracya „N. Reformy”. 980 1 0

Stuchaczka fil. uniwersytetu niem. (Polka), udziela lekcji w zakresie szkół wydziałowych, licealnych i gim- nazjalnych, według planów c. k. Rady szkolnej krajowej. Zgłoszenia: „**Dla Stuchaczki** fil.” przyjmuje Administracya „N. Reformy”. 980 1 0

Stuchaczka fil. uniwersytetu niem. (Polka), udziela lekcji w zakresie szkół wydziałowych, licealnych i gim- nazjalnych, według planów c. k. Rady szkolnej krajowej. Zgłoszenia: „**Dla Stuchaczki** fil.” przyjmuje Administracya „N. Reformy”. 980 1 0